---

<sup>76</sup> De tradendis Disciplinis, Liber IV p. 571.

## ANNEXE XXIX

Jean VOELLUS, *Generale artificium orationis*, 1588<sup>77</sup>

### REGULAE QVIBVS ARTIFICIOSAE PRONVNCIATIONIS ET ACTIONIS ratio continetur ex Cicerone potissimum, et Quintiliano collectae<sup>78</sup>.

*Cum in dicendo praecipuum id esse videatur, ut non modo verba rebus, sed vox verbis, motusque voci sit accommodatus : utilissimum fore visum est, actionem oratori propriam regulis quibusdam breuiter complecti. Quarum primae spectarent ea, quae dicendi actum praecedunt, mediae pronunciationem ipsam et actionem : postremo vero ea, quae docendi actum consequuntur.*

#### DE IIS QVAE PRAECEDVNT ACTVM DICENDI

Regula 1 : Ante omnia suam orationem memoria teneat, ita vt expedite eam, sine interruptione, vel haesitatione possit recitare.

Regula 2 : Deinde pronunciando se priuatim exerceat. Optimum autem exercitationis genus esse ducat, quod ipsi operi sit quam simillimum. Rerum igitur dicendarum varietatem priuatim obseruare, iisque sonum vocis, et gestum, regulis quae sequuntur praescriptum, accommodare consuescat.

Regula 3 : Expedit rerum, ac personarum de quibus agitur, locos diuersos ante se dextra laeuaque positos animo concipere, ad quos oratio, manus, oculi, motusque omnis conuertatur.

Regula 4 : Quicumque dicendo volet excellere, vocis suae quantitatem, qualitatem et vsum priuata exercitatione vt experiatur necesse est. Quantitas vocis duas habet cautiones : vna est, vt tantus sit sonus, quantum loci amplitudo postulabit : altera, vt cui vox est imbecillis, insurgat raro, rarius exclamet, saepe summittat, deflectat saepe. Qualitas vocis item in duobus maxime cernitur ; vt clara sit, vt suauis : claritas augebitur frequenti exercitatione pronuntiandi ea quae clamorem habeant, et disputationem, et flexum : Suauitas imitatione suauiter presseque loquentium : eaque soni moderatione, qua vox ad finem vsque pura, flexibilis, facilis aptaque perseueret.

Regula 5 : Ad motus vocisque confirmationem prodest amici prudentis iudicium adhibere, gestum a minori motu, ad maiorem, vocem ab imis sonis ad summos praeparare : spiritumque vt longior fiat pluribus versibus continua voce pronuntiatis subinde producere.

Regula 6 : Non nisi gratia a Deo precibus expetita, animoque prius collecto, et alacritate quadam excitato : naribus ac pectore (si opus esse videatur) praepurgatis : veste composita, cum dignitate quadam ac grauitate, neque timidus, neque perturbatus ad dicendum accedat.

Regula 7 : In loco vbi dicendum erit consistens, antequam orationem incipiat, exhibito auditoribus honore, breuiuscula mora sibi comparet attentionem.

#### DE IPSO DICENDI ACTV

*Cum actio nihil sit aliud, quam vocis et gestus moderatio : constat omnem actione duabus partibus contineri : Sono vocis et corporis motu. Duo igitur regularum genera constituenda sunt : unum, quod ad vocis moderationem, alterum, quod ad gestus conformandos pertineat. Maxime enim solet auditores permouere, quod simul et vox auribus, et gestus oculis, et verba mentibus impresserunt.*

---

<sup>77</sup> Jean Voellus, sj, *Generale artificium orationis cuiuscumque componendae, longe facilimum: accedere regulae artificiosae pronuntiationis, et actionis ex Cicerone potissimum, et Quintiliano singulari iudicio collectae*, Lyon, Pillehotte, 1588. (Rééd. à Valenciennes, chez Vervliet, 1604, in-12, 191p.).

<sup>78</sup> De iis quae praecedunt actum dicendi (7 regulae) (pp. 178-180) ; De ipso dicendi actu (p. 180) ; De modo pronuntiandi et uocis moderatione (10 regulae) pp. 180-183 ; De iis quae actum dicendi consequuntur (2 regulae) p. 191.

## DE MODO PRONVNCIANDI ET VOCIS MODERATIONE (...)

### DE GESTV

Regula 1 : Honore auditoribus exhibito, manibusque in pulpitem prolatis stet rectus orator, curamque ac grauitatem prae se ferens exordiat, idque uel sine ullo manuum motu, uel non nisi leniter paululumque ultra sinum protensa dextra, cum graui ac tarda in utramque partem laterum flexione, eodem spectantibus oculis ; capite et humeris sensim obsecundantibus. Quae quidem laterum uiriliter conuersio, totius orationis decursu nunc ad hos, nunc ad illos gestum diriget ; tum uarietatis gratia, tum etiam ut orator commodius a pluribus uideatur et audiatur ; denique ut inter res ipsas de quibus agit quasi uersetur, singulas ad locos a se conceptos gestu referens, quo magis et affici possit, et afficere. Nam Cicero laterum, et totius corporis motu rebus consentiente plus agi putat, quam ipsis manibus. Manus autem compositio ad exordium, gestusque reliquos eleganter formandos plerumque uel ea esse debet, qua pollice eleuato caeteri digiti leuiter inflectuntur :

2 uel qua medius digitus in pollicem contrahitur tribus explicatis.

3 uel qua primis quatuor digitis leniter in summum coeuntibus, manu non procul ab ore, uel pectore ad nos conuersa fertur, ac deinde prona, ac paulum prolata laxatur.

4 uel indice medioque digito (quod narrationi commune est) pollicis iunctis, reliquis duobus remissis.

5 uel si quid monstrandum erit, pollice intus inclinato quatuor digitis remissis.

Regula 2 : Narrationem decet manus magis prolata, gestusque liberior. Confirmationem acrior, et uariis affectibus, de quibus paulo post dicitur, concitatus.

Regula 3 : Capitis nutum frequentem in uitio esse constat. Non tamen dedecet aliquando uel annuendo confirmare, uel renuendo negare, uel capitis in latus inclinatione languorem, uel auersione remotionem, indignationem, exercitationem, aut concessionem significare, uel dubitationis, admirationis, et similibus affectuum naturae, motu capitis obsequi.

Regula 4 : Vultus et aspectus nunc seuerus sit, nunc blandus : nunc erectus, et alacer : nunc submissus, et tristis pro rerum diuersitate.

Regula 5 : Oculi nec in trabes, nec in certum aliquem locum stupide figantur, sed motus animi significant : et uario coniectu res de quibus dicitur notent.

Regula 6 : Labra modico motu uerba efficiant : quae nec lingi, nec morderi, nec replicari, nec torqueri, nec porrigi, nec diduci conuenit.

Regula 7 : Collum neque contractum esse decet, neque tensum. Ceruicem quoque neque rigidam, neque supinam, sed naturali situ rectam.

Regula 8 : Dedecet humeros iactare, uel attollere, uel contrahere.

Regula 9 : Brachia ne deorsum incomposita pendeant, nec sursum : ut tela iactentur : dexterum tamen brachium subinde liberius proferre licebit, non tantum quantum patet eius longitudo (nisi forte cum ad res magnas gestu notandas in latus exspatiabitur, explicantibus se in proferenda manu digitis) neque ut uelut ad tectum, aut ad caelum erigatur : uerum ut in summis tantum affectibus, et raro, uel ad dextram supra oculos, uel ad sinistram supra humeros extendatur. Sinistrum uero brachium plerumque ita tenendum, ut quasi angulum rectum faciat, nisi cum motibus dextri obsecundabit.

Regula 10 : Cum duo sint actionis genera, quae magis, in manuum, quam reliquarum partium corporis motu cernuntur : aut eam exhibent animi, quam docet impetus animi, et naturae : aut eam quae cura, studio, et arte comparatur : utramque, et naturalem, et artificiosam actionem orator obseruabit : ita uidelicet, ut motui naturali quendam modum arte adiungat : quo nimia tarditas, nimia celeritas, et immoderata uastitas euitetur.

Regula 11 : Numeros, argumenta, partes, membra, distributionem, uel in digitos eleganter conspicuo motu digerat : uel motibus quibusdam manus dextrae perducentibus seriem numerorum a laeua ad latus dextrum : uel repetito quolibet leni dextrae motu significet enumerationem : uel modica percussione

dextrae in sinistram, duobus ultimis digitis dextrae palmam, aut pollicis initium prementibus pollice ad medios articulos iuncto prioribus.

Regula 12 : Supplicabit et inuocabit utranque manum uel attollendo, uel submittendo : aut utraque manu uel iuncta, uel protensa.